
 
 10.04.2020  

с. Иж-Бобья № 11  

      

 

 

Об установлении на территории Иж-

Бобьинского сельского поселения Агрыз-

ского муниципального района Республики 

Татарстан особого противопожарного ре-

жима 

 

 

Во исполнение постановления Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 01.04.2020 № 242 «Об установлении на территории Республики Татарстан осо-

бого противопожарного режима», в соответствии со статьей 30 Федерального за-

кона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и статьей 

25 Закона Республики Татарстан от 18 мая 1993 года № 1866-XII «О пожарной 

безопасности», статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», в связи с увеличением ландшафтных пожаров на открытых территори-

ях, в целях обеспечения на территории Иж-Бобьинского сельского поселения по-

жарной безопасности в весенне-летний период, Исполнительный комитет Иж-

Бобьинского сельского поселения Агрызского муниципального района Республи-

ки Татарстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить: 

- в период с 10 апреля по 17 мая 2020 года на территории Иж-Бобьинского 

сельского поселения Агрызского муниципального района Республики Татарстан 

особый противопожарный режим. 

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий особого противопожарного ре-

жима на территории Иж-Бобьинского сельского поселения Агрызского муници-

пального района Республики Татарстан. 

3. В период с 10 апреля по 17 мая 2020 года запретить: 

- сжигание сухой травы и мусора; 

- приготовление пищи на открытом огне (кострах, мангалах), применение пи-

ротехнических изделий 1-3 класса опасности на территориях населенных пунктов 

Иж-Бобьинского сельского поселения Агрызского муниципального района, под-

верженных угрозе лесных пожаров, садоводческих и огороднических товари-

ществ, организаций отдыха детей и их оздоровления, объектов экономики, оздо-

ровительных организаций, граничащих с лесными участками, а также в лесопар-



ковых зонах, на торфяных участках и открытых территориях, граничащих с лес-

ными массивами; 

4. На период с 10 апреля по 17 мая 2020 года рекомендовать руководителям 

муниципальных учреждений, руководителям организаций (предприятий, учре-

ждений) незивисимо от форм собственности Иж-Бобьинского сельского поселе-

ния Агрызского муниципального района Республики Татарстан:  

4.1. принять локальные акты, устанавливающие дополнительные требования 

пожарной безопасности на своих территориях, а также предусматривающие про-

ведение мероприятий по профилактике пожаров и созданию условий для их 

успешной ликвидации (создание необходимых запасов воды, средств пожароту-

шения, уборки мусора, удаление сухой растительности и т.д.).  

4.2. усилить контроль над соблюдением правил пожарной безопасности на 

объектах жизнеобеспечения, организовать на объектах круглосуточное дежурство 

руководящего состава. Ограничить проведение пожароопасных работ в период 

действия особого противопожарного режима. 

4.3. принять меры по очистке территорий подведомственных объектов от су-

хой травы и мусора, проверить работоспособность находящихся на балансе ис-

точников наружного противопожарного водоснабжения, ограничить проведение 

пожароопасных работ в период действия особого противопожарного режима; 

4.4. провести соответствующую разъяснительную работу о мерах пожарной 

безопасности и действиях среди работников организаций, жителей сельского по-

селения в случае возникновения пожара.  

5. Обнародовать настоящее постановление путем размещения его на инфор-

мационных стендах Иж-Бобьинского сельского поселения Агрызского муници-

пального района Республики Татарстан, на официальном сайте Агрызского муни-

ципального района в составе портала муниципальных образований Республики 

Татарстан(http://agryz.tatarstan.ru).  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

Руководитель    

 

 

 

 

Р.Р.ВАГАПОВ                             

 

 

 

 

 

 

 



 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением  

Исполнительного комитета 

 Иж-Бобьинского сельского поселения  

Агрызского муниципального района  

Республики Татарстан  

от 10.04.2020 № 11 

 

 

ПЛАН 

мероприятий особого противопожарного режима  

на территории Иж-Бобьинского сельского поселения  

Агрызского муниципального района Республики Татарстан 

 
№ Основные мероприятия 

 

Срок исполнения Исполнитель 

1. Организовать оповещение руко-

водящего состава и формирова-

ний о вероятном возникновении 

чрезвычайной ситуации (проис-

шествия) 

Апрель 2020 года Руководитель Исполнитель-

ного комитета Иж-

Бобьинского сельского посе-

ления, ответственное лицо за 

пожарную безопасность 

2. Организовать оповещение насе-

ления о вероятном возникнове-

нии чрезвычайной ситуации 

(происшествия) 

Апрель 

2020 года 

Руководитель Исполнитель-

ного комитета Иж-

Бобьинского сельского посе-

ления, ответственное лицо за 

пожарную безопасность 

3. Запретить на территориях пред-

приятий, организаций, огород-

ных и садовых участках разведе-

ние костров и сжигание мусора 

в период с 10 апреля 

по 17 мая 2020 года  

Руководитель Исполнитель-

ного комитета Иж-

Бобьинского сельского посе-

ления, ответственное лицо за 

пожарную безопасность 

4. Организовать проведение разъ-

яснительной работы с граждана-

ми о мерах пожарной безопасно-

сти и действиях при пожаре 

в период с 10 апреля 

по 17 мая 2020 года  

Руководитель Исполнитель-

ного комитета Иж-

Бобьинского сельского посе-

ления, ответственное лицо за 

пожарную безопасность 

5. Руководителям организаций на 

территории муниципального об-

разования: 

- проинформировать работников 

организаций об установлении 

особого противопожарного ре-

жима; 

- провести внеплановый ин-

структаж по пожарной безопас-

ности с работниками, привлека-

емыми для проведения пожаро-

опасных работ на территории 

организации или вне организа-

ции; 

в период с 10 апреля 

по 17 мая 2020 года  

Руководители муниципаль-

ных учреждений, организа-

ций (предприятий, учрежде-

ний) независимо от форм 

собственности 



- организовать контроль пожар-

ной обстановки на особо опас-

ных участках 

6. Поверить готовность источников 

наружного противопожарного 

водоснабжения, проезды к зда-

ниям, жилым домам. 

10 апреля 2020 года Руководитель Исполнитель-

ного комитета Иж-

Бобьинского сельского посе-

ления, ответственное лицо за 

пожарную безопасность 

7. Провести проверку системы 

оповещения населения при ЧС 

природного и техногенного ха-

рактера. 

10 апреля 2020 года Руководитель Исполнитель-

ного комитета Иж-

Бобьинского сельского посе-

ления, ответственное лицо за 

пожарную безопасность 

8. Организовать тесное взаимодей-

ствие с ЕДДС Агрызского муни-

ципального района по склады-

вающейся обстановке на терри-

тории муниципального образо-

вания поселения 

постоянно Руководитель Исполнитель-

ного комитета Иж-

Бобьинского сельского посе-

ления, ответственное лицо за 

пожарную безопасность 

9. Вызов профессиональных 

пожарных по телефонам 01, 112 

 

При обнаружении 

немедленно 

 

Обнаруживший пожар 

и руководитель Исполни-

тельного комитета Иж-

Бобьинского сельского посе-

ления, ответственное лицо за 

пожарную безопасность 

(подтверждает вызов) 

10. Оповещение населения и 

руководство администрации 

района о возникновении пожара 

(по телефонам, пешим порядком 

и на автотранспортных сред-

ствах) 

При обнаружении 

немедленно 

 

Руководитель Исполнитель-

ного комитета Иж-

Бобьинского сельского посе-

ления, ответственное лицо за 

пожарную безопасность 

11. Прибытие на место возникнове-

ния пожара, для руководства 

тушением пожара, до прибытия 

профессиональных пожарных 

 

При обнаружении 

немедленно 

 

Руководитель Исполнитель-

ного комитета Иж-

Бобьинского сельского посе-

ления, ответственное лицо за 

пожарную безопасность 

12. Организация эвакуации людей и 

имущества из очага пожара в 

безопасное место 

 

При прибытии в зону 

очага пожара 

Руководитель Исполнитель-

ного комитета Иж-

Бобьинского сельского посе-

ления, ответственное лицо за 

пожарную безопасность 

13. При прибытии профессиональ-

ных 

пожарных проинформировать 

старшего о сложившейся 

обстановке и принятых мерах 

 

При прибытии 

профессиональных 

пожарных 

 

Руководитель Исполнитель-

ного комитета Иж-

Бобьинского сельского посе-

ления, ответственное лицо за 

пожарную безопасность, и 

встречающий подразделение 

профессиональных пожарных 

14. Доклад о ходе тушения пожара 

главе района 

Каждый час Руководитель Исполнитель-

ного комитета Иж-

Бобьинского сельского посе-



ления 

15. Доклад о ликвидации пожара 

главе района 

После ликвидации 

пожара 

Руководитель Исполнитель-

ного комитета Иж-

Бобьинского сельского посе-

ления 

16. Анализ обстановки и определе-

ние предварительного 

ущерба и количества пострадав-

ших 

После ликвидации 

пожара 

Руководитель Исполнитель-

ного комитета Иж-

Бобьинского сельского посе-

ления 

17. Организация первоочередного 

жизнеобеспечения пострадавше-

го населения 

После ликвидации 

пожара 

Руководитель Исполнитель-

ного комитета Иж-

Бобьинского сельского посе-

ления 

 

 

 

 

 

 


